[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	11.10.2019
	№
	1162

	О проведении 3-ей Троицкой школы повышения квалификации преподавателей физики «Актуальные проблемы современной физики и астрономии».

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Троицк в городе Москве на период до 2032 года (далее-Стратегия) в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии, в рамках взаимодействия с Московским педагогическим государственным университетом, научными учреждениями Троицка, общеобразовательными учреждениями городского округа Троицк, с целью повышения квалификации преподавателей социально-гуманитарного и естественно - научного направлений  администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Организовать и провести с 21 по 25 октября 2019 года на базе Троицкого Дома Ученых III-ю Троицкую школу повышения квалификации преподавателей физики «Актуальные проблемы современной физики и астрономии» (далее – ТШПФ-2019).
2. Управлению образования администрации городского округа Троицк (Селезнева О.С.),   отделу  развития наукограда, инноваций и международных отношений управления  экономики торговли и муниципальных закупок администрации городского округа Троицк (Авдеева Л.Н.), во взаимодействии с Московским педагогическим государственным университетом:

2.1. Организовать работу по привлечению  к участию  в ТШПФ-2019 учителей общеобразовательных организаций городского округа Троицк, города Москвы, базовых школ Российской Академии наук, а также общеобразовательных организаций городов - наукоградов РФ для участия в работе ТШПФ-2019;
2.2.  Организовать взаимодействие с  научными учреждениями городского округа Троицк, ведущими   российскими учеными  для  определения тематик  обзорных лекций по актуальным вопросам современного естествознания  и проведения экскурсионной программы в ведущие лаборатории Троицких НИИ и на высокотехнологичные предприятия для включения в программу  проведения ТШПФ-2019.
3. Утвердить Программу проведения  ТШПФ-2019  (приложение 1).
4. Утвердить  смету расходов на организацию и проведение ТШПФ (приложение 2).

5. Отделу бухгалтерского учета и муниципальных заданий администрации (Макарова Е.В.) провести оплату расходов на проведение мероприятий согласно смете.
            6. Управлению территориальной безопасности администрации  городского округа Троицк (Шкуренко П.В.) организовать взаимодействие с соответствующими службами и подразделениями по городскому округу Троицк по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и безопасности участников ТШПФ-2019, обеспечения безопасности дорожного движения и организации парковки прибывающего автотранспорта с участниками ТШПФ-2019  у Троицкого Дома Ученых.
 7. Пресс-секретарю (Юдина К.А.) обеспечить информационную поддержку хода проведения ТШПФ-2019.

11.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации городского округа Троицк В.И. Глушкову.
Глава городского округа

В.Е.Дудочкин

	Приложение 1
к Постановлению администрации городского округа Троицк

в городе Москве
от 11.10.2019   № 1162

ПРОГРАММА проведения  III-ей Троицкой школы повышения квалификации преподавателей физики
«Актуальные проблемы современной физики и астрономии»
	21/10
	09:00-09:30
	Открытие ТШПФ-2019
	Дудочкин В.Е. / Щербаков И.А. / Наумов А.В.

	09:30-10:20
	Фазовые переходы и физика углерода
	Бражкин В. В. (академик РАН, директор ИФВД)

	10:30-11:10
	Металлический водород и водородная сверхпроводимость
	Михеенков А.В. (д.ф.-м.н., зав. отд. ИФВД, проф. МФТИ)

	11:20-12:00
	Сверхтвердые материалы и современная оптика
	Решетов В. Н. (д.ф.-м.н., с.н.с. ТИСНУМ, доцент МИФИ)

	12:10-12:50
	Лазеры в системе ГЛОНАСС
	Колачевский Н.Н. (чл.-корр. РАН, директор ФИАН)

	13:00-14:30
	Обед

	14:30-16:15
	ИФВД (1 группа) / ТИСНУМ (2 группа)
	Бражкин В. В. (академик РАН, директор ИФВД)

	16:15-18:00
	ТИСНУМ (1 группа) / ИФВД (2 группа)
	Кравчук К.С. (к.ф.-м.н., н.с. ТИСНУМ)

	22/10
	09:00-09:40
	Лазерные технологии в медицине
	Свиридов А.П. (д.ф.-м.н., директор ИФТ КФ РАН)

	09:50-10:30
	Нанотехнологии для медицины будущего
	Хайдуков Е.В. (к.ф.-м.н., зав. лаб. ИФТ КФ РАН, зав. лаб. МГМУ)

	10:50-11:30
	Оптические спектры и их значение в познании мира и для практики
	Виноградов Е.А. (чл.-корр. РАН, гл. науч. сотр. ИСАН)

	11:40-12:20
	Фурье-спектроскопия высокого разрешения
	Болдырев К.Н. (к.ф.-м.н., с.н.с. ИСАН)

	12:30-13:10
	Нанолитография с использованием экстремального ультрафиолета
	Медведев В.В. (к.ф.-м.н., с.н.с. ИСАН, гендиректор ООО «РнД-М»)

	13:15-14:30

	14:30-16:15
	ИСАН (1 группа); ИПЛИТ (2 группа)
	Чекалин С.В.; Наумов А.В., Медведев В.В., Болдырев К.Н. (ИСАН)

	16:15-18:00
	ИПЛИТ (1 группа); ИСАН (2 группа)
	Хайдуков Е.В., Минаев Н.В., Свиридов А.П. (ИФТ КФ РАН)

	23/10
	09:00-09:40
	Физика частиц
	Горбунов Д.С. (чл.-корр. РАН, проф. РАН, гл. науч. сотр. ИЯИ)

	09:50-10:30
	Исследования на стыке физики элементарных частиц и астрофизики
	Троицкий С.В. (чл.-корр. РАН, проф. РАН, гл. науч. сотр. ИЯИ)

	10:50-11:30
	Темная материя во Вселенной
	Рубаков В.А. (академик РАН, гл. науч. сотр. ИЯИ)

	11:40-12:20
	Ускорители для науки и общества
	Гаврилов С.А. (к.ф.-м.н., зав. лаб. ИЯИ)

	12:30-13:10
	Современные методы ядерной медицины
	Акулиничев С.В. (д.ф.-м.н., зав. лаб. ИЯИ)

	13:15-14:30
	Обед

	14:30-16:15
	ИЯИ (1 группа) / ФИАН (2 группа)
	Либанов М.В. (д.ф.-м.н., проф. РАН, зам. дир. ИЯИ); Гаврилов С.А. (к.ф.-м.н., зав. лаб. ИЯИ)

	16:15-18:00
	ФИАН(1 группа) / ИЯИ(2 группа)
	Губин М.А.(д.ф.-м.н., директор Троицкого отделения ФИАН)

	24/10
	09:00-09:40
	Нейтронные звезды
	Лутовинов А.А. (проф. РАН, д.ф.-м.н., зам. дир. ИКИ РАН)

	09:50-10:30
	Экзопланеты: последние открытия, ближние и дальние перспективы
	Штерн Б.Е. (д.ф.-м.н., гл.н.с. ИЯИ, ФИАН)

	10:50-11:30
	Активное Солнце и его воздействие на Землю
	Кузнецов В.Д. (д.ф.-м.н., директор ИЗМИРАН)

	11:40-12:20
	Управляемый термоядерный синтез на ТОКАМАКах
	Мирнов С.В. (д.ф.-м.н., зав. отд. ГНЦ ТРИНИТИ)

	12:30-13:10
	Лазеры и лазерные технологии
	Черковец В.Е. (д.ф.-м.н., проф., науч. рук. ГНЦ ТРИНИТИ)

	13:15-14:30
	Обед

	14:30-16:15
	ТРИНИТИ (1 группа); ИЗМИРАН (2 группа)
	Ежов А.А. (к.ф.-м.н., уч. секр. ГНЦ ТРИНИТИ)

	16:15-18:00
	ИЗМИРАН(1 группа); ТРИНИТИ (2 группа)
	Платова Г.М. (зав. музеем, ИЗМИРАН)

	25/10
	09:00-09:40
	Химия для физиков
	Горбунова Ю.Г. (чл.-корр. РАН, проф. РАН, зав. лаб. ИОНХ, ИФХЭ)

	09:50-10:30
	Оптическая микроскопия сверхвысокого пространственного разрешения
	Наумов А.В. (профессор РАН, зав. отд. ИСАН, зав. каф. МПГУ)

	10:50-11:30
	Эконофизика
	Ежов А.А. (к.ф.-м.н., уч. секр. ТРИНИТИ)

	11:40-12:20
	Современные лазерные системы для микрохирургии
	(«ОПТОСИСТЕМЫ»)

	12:30-13:10
	Применение информационных технологий на уроках физики
	Алексеев М.Ю. (гл. инж. «БАЙТИК»)

	13:15-14:30
	Обед

	14:30-17:00
	Музей «Физическая кунсткамера» / Технопарк «ТЕХНОСПАРК»
	Коневских Л.А. (директор Дому ученых) / Титова М.Ю. (директор «Техноспарк»)

	17:00-18:00
	Закрытие школы. Вручение сертификатов.
	Дудочкин В.Е./Наумов А.В.

	Приложение 2
к Постановлению администрации городского округа Троицк

в городе Москве
от 11.10.2019 № 1162

	СМЕТА РАСХОДОВ
НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ПРОВЕДЕНИЕ
III-ей ТРОИЦКОЙ ШКОЛЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ФИЗИКИ «АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОЙ ФИЗИКИ И АСТРОНОМИИ» с 21 по 25.10.2019г.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сумма

(руб.)
	Источник финансирования

	1.
	Оказание транспортных услуг по организации и проведению
III-ей Троицкой школы повышения квалификации преподавателей физики «Актуальные проблемы современной физики и астрономии»
	99 300

	 местный бюджет